Brasília (DF), 19 de março de 2020

OF/GP Nº 024/2020

Ao

Exmo. Sr.

MARCELO ÁLVARO ANTÔNIO

Ministro de Estado do Turismo

Brasília - DF

Excelentíssimo Senhor Ministro,

A CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES EM

TURISMO E HOSPITALIDADE – CONTRATUH, entidade sindical de grau superior,

representante em nível nacional dos Trabalhadores em Turismo e Hospitalidade,

membro do Conselho Nacional do Turismo,  recebe com surpresa e perplexidade as

declarações de Vossa Excelência de que o Ministério do Turismo, frente a pandemia do

coronavírus, adotou medidas a serem propostas na área trabalhista, após ter ouvido as

reinvindicações do empresários do Setor, sem que tenha promovido qualquer diálogo

com a representação laboral, em que se pese os trabalhadores e trabalhadoras estarem

mais expostos aos riscos econômicos e sociais que virão.

O momento que atravessamos não tem precedentes na história recente e

esta Confederação entende que enfrentar o coronavírus é a principal tarefa de toda a

sociedade brasileira e de todas as instituições comprometidas com o país. Assim, dentro

do contexto democrático, exige-se a construção de um canal de diálogo entre Governo,

Empresários e Trabalhadores, o que se faria com a participação desta Confederação,

como representante nacional dos trabalhadores em Turismo e Hospitalidade,  que tem

como prerrogativa de atuação  a proteção ao emprego, com estabilidade; proteção da

renda, com garantia e ampliação dos programas existentes na seguridade social e outros

mais que se fizerem necessários; proteção à saúde, com segurança alimentar e medidas

de combate ao contágio dos trabalhadores e trabalhadoras, formais e informais.

Assim, esperemos que seja assegurada a participação desta Confederação

quando debatidas questões que afetam os trabalhadores em Turismo e Hospitalidade.

Atenciosamente,

WILSON PEREIRA

Diretor Presidente